

Sprawozdanie z realizacji zadania z zakresu wspierania rodziny wynikającego z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2017r., poz. 697 z późn. zm.) za rok 2018, realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta Augustowa na lata 2017-2019 oraz potrzeby związane z realizacją zadania w gminie Miasto Augustów

URZĄD MIEJSKI
W AUGUSTOWIE
WSPYNEŃO

28.02.2019

W dniu 1 stycznia 2012r. weszła w życie Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Uchwałą Nr XII/100/12 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 29 lutego 2012r. w sprawie wyznaczenia podmiotu właściwego do realizacji zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodzin wyznaczono Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie, jako podmiot właściwy dla realizacji zadania z zakresu administracji publicznej dotyczącej wspierania rodzin, o których mowa w powyższej ustawie. Zadanie jest wielowymiarowe, trudne i odpowiedzialne, ponieważ bezpośrednio dotyka dzieci, których rodzice są niewydolni wychowawczo. Wymaga specjalistycznego wsparcia kadrowego oraz finansowego niezbędnego do prawidłowej jego realizacji, w tym prowadzenia niezbędnych działań profilaktycznych.

Art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wymienia, co należy do zadań własnych gminy:

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;

Gminny program wspierania rodziny na lata 2017 - 2019 został przyjęty Uchwałą Nr XXXII/294/17 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 21 lutego 2017r.

W 2018r. zostały zrealizowane zadania zapisane w Programie zgodnie z założeniami i w miarę możliwości finansowych. Sprawozdanie z realizacji Programu znajduje się w dalszej części niniejszego opracowania.

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

W 2018r. pracę asystenta rodziny, jak i w latach ubiegłych, wykonywały dwie osoby zatrudnione na umowę o pracę. Od 1 stycznia 2015r. liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15. W 2018r. asystenci rodziny pod swoją opieką mieli łącznie 23 rodziny.

Asystenci rodziny podnosili swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach. Łączna liczba szkoleń, w których uczestniczyli asystenci rodziny - 5. W roku sprawozdawczym asystenci rodziny uczestniczyli w projekcie „Blżej rodziny – szkolenia dla kadr systemu wspierania rodziny i pieczy zastępczej” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014 – 2020, w którym jako partner partycypuje Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku. W ramach tego projektu asystenci rodziny brali udział w bezpłatnych szkoleniach: „Wczesne wykrywanie syndromów dziecka krzywdzonego”, „Praca z rodziną z problemem przemocy”, „Diagnozowanie oraz procedura

postępowania w sytuacji zaniedbań opiekuńczo – wychowawczych wobec dziecka”, „Praca z rodziną z problemem uzależnienia”, „Superwizja”.

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez:

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa;

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie w ramach Programu „Asystent Rodziny i Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej” na rok 2018 otrzymał ogółem dofinansowanie w wysokości 38 987,- zł, w tym: środki z dotacji celowej w wysokości 27 982,- zł, środki z Funduszu Pracy w wysokości 11 005,- zł na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia 2 asystentów rodziny.

Asystenci rodziny łącznie objęli wsparciem 23 rodzin, które miały trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W 2018r. przeciętny czas pracy z jedną rodziną to 9 miesięcy.

Praca asystenta rodziny ma, oprócz zadań wymienionych w ustawie, na celu:

- zintensyfikowanie działań wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, efektem ma być jak najmniejsza liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną,
- propagowanie dobrych wzorów i inicjatyw kierowanych do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych,
- pomoc w uzyskaniu specjalistycznego poradnictwa dla rodzin.

Asystenci rodziny prowadzili pracę z rodzinami w miejscu ich zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Wykonując obowiązki asystenci rodzin współpracowali z różnymi instytucjami: szkołami, przedszkolami z terenu Miasta Augustowa, I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Augustowie, Urzędem Miejskim w Augustowie, Augustowskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego „KODREM” Sp. z o. o. oraz z placówkami ochrony zdrowia, organizacjami pozarządowymi. Asystenci rodziny brali udział w 27 posiedzeniach grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego dotyczących procedury „Niebieskiej Karty” w rodzinach objętych ich wsparciem.

Praca asystentów rodziny łączy w jednym miejscu wiele różnych działań, wymaga dużej wiedzy dotyczącej pracy z osobami dorosłymi i dziećmi, znajomości lokalnych zasobów społecznych, umiejętności godzenia różnych przekonań, by w efekcie nauczyć poszczególnych członków rodzin pełnienia właściwych funkcji w rodzinie.

W roku sprawozdawczym w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie były udzielane bezpłatne porady prawne i psychologiczne w ramach projektu Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem

Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Rozwiązanie w zasięgu ręki – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej” – współfinansowane przez Gminę Miasto Augustów.

Zatrudniony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie psycholog prowadzi grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz grupy wsparcia opiekuńczo – wychowawczych „Szkoła Rodzica” z których korzystają osoby objęte wsparciem asystentów rodzin. W roku sprawozdawczym odbyły się dwie edycje grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz dwie edycje grupy wsparcia opiekuńczo – wychowawczej „Szkoła Rodzica”. Psycholog Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w roku 2018 udzielił 381 porad indywidualnych w ramach prowadzonej przez pracowników socjalnych pracy socjalnej. Pomoc psychologiczna była również udzielana w miarę potrzeby w miejscu zamieszkania klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie (253 – porad psychologa w miejscu zamieszkania klientów).

Forma pomocy specjalistycznej	Liczba osób
Prawna – Projekt Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Rozwiązanie w zasięgu ręki – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej”.	101
Psychologiczna – Projekt Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie w partnerstwie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Augustowie pod tytułem „Rozwiązanie w zasięgu ręki – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej”.	44
Psychologiczna – MOPS Augustów: poradnictwo indywidualne	89
Psychologiczna – MOPS Augustów: grupa wsparcia opiekuńczo – wychowawcza „Szkoła Rodzica”	17
Psychologiczna – MOPS Augustów: grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie	8
Praca socjalna – MOPS Augustów w ramach prowadzonej procedury „Niebieskiej Karty”	126

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających;

W 2018r. nie była organizowana ta forma pomocy.

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;

W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego, które prowadzone są w formie opiekuńczej. Jedną z placówek wsparcia dziennego prowadzona jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie – to Świetlica „Nasza Ostoja” – liczba miejsc 20. Pozostałe 4 placówki prowadzone są przez organizacje pozarządowe i funkcjonują na podstawie zezwoleń wydanych przez Burmistrza Miasta Augustowa:

1. Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań” w Augustowie – liczba miejsc 37,
2. Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieciom Hospicjum w Augustowie- liczba miejsc 25,
3. Świetlica Fundacji „CORDIS” - Dom Opieki nad Dzieckiem w Augustowie – liczba miejsc 30,
4. Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD Oddział w Augustowie – liczba miejsc 25.

Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie opiekuńczej winna zapewniać dziecku:

- opiekę i wychowanie,
- organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań,
- pomoc w nauce.

Funkcjonujące na terenie miasta Augustowa placówki wsparcia dziennego w roku sprawozdawczym prowadziły na rzecz swoich podopiecznych pracę opiekuńczą i wychowawczą, różne formy pracy środowiskowej, organizowały czas wolny, współpracowały z różnymi instytucjami zarówno w kwestii organizacji czasu podopiecznym, jak i rozwiązywania ich trudnych spraw. W 2018r. przeciętna liczba uczęszczających dzieci w placówkach wsparcia dziennego wyniosła 150.

Działalność placówek wsparcia dziennego prowadzona przez organizacje pozarządowe wspierana jest przez dofinansowanie z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na dożywianie uczęszczających tam dzieci, w roku 2018 przekazana na ten cel kwota wyniosła 27.483,39 zł. Na dożywianie dzieci uczęszczających do Świetlica „Nasza Ostoja” przekazana została kwota w wysokości 24.089,19 zł. W 2018r. łącznie przekazano kwotę 51.572,58 zł.

Sprawozdanie z działalności placówki wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie za rok 2018

Placówka wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja” wchodzi w skład struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie. Placówka przeznaczona jest dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Augustowa w wieku od 6 do 18 lat. Świetlica wspiera rodziny wieloproblemowe w sprawowaniu opieki nad dziećmi. Wsparcie polega na zapewnieniu opieki i wychowania: pomocy w nauce, organizacji czasu wolnego, zabawy i zajęć sportowych oraz rozwoju zainteresowań. Zajęcia prowadzone są od poniedziałku do piątku w godzinach od 9⁰⁰ do 17⁰⁰. Dysponujemy 20 miejscami. Nabór do Świetlicy odbywa się w sposób ciągły w miarę posiadanych miejsc, w oparciu o dokumentację (skierowanie od pracownika socjalnego lub pedagoga szkolnego, zgłoszenie opiekuna/rodzica).

Szczegółowe zadania oraz organizację działania Świetlicy, w tym rodzaj dokumentacji dotyczącej dziecka oraz sposób jej prowadzenia, określa Regulamin Organizacyjny placówki wsparcia dziennego Świetlica „Nasza Ostoja”.

Celem działalności Świetlicy jest wspieranie rodzin wieloproblemowych w procesie przygotowywania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi.

W przeciągu 2018 roku do świetlicy uczęszczało przeciętnie 23 dzieci miesięcznie – uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych. W zajęciach uczestniczyły dziewczęta i chłopcy. Placówka znajduje się w budynku Gimnazjum nr 2 przy ul. Nowomiejskiej 41. Świetlica dysponuje salą służącą do odrabiania lekcji oraz wyrównywania niedociągnięć szkolnych ze stanowiskiem komputerowym i dostępem do Internetu.

Każde dziecko mogło skorzystać z indywidualnych i grupowych zajęć aktywnego spędzania czasu wolnego. Zajęcia prowadzone były zarówno w placówce, jak i w terenie. Podczas organizowanych zajęć stolikowych wychowankowie korzystali z licznych gier edukacyjnych, puzzli, przyborów do zajęć plastycznych. Współpraca ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie umożliwiła prowadzenie wsparcia psychologicznego w formie zajęć grupowych i indywidualnych, rodzice/opiekunowie mogli również skorzystać z pomocy psychologicznej.

W roku 2018 działalność Świetlicy koncentrowała się na trzech formach pracy środowiskowej, określonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny

i systemie pieczy zastępczej art. 24, tj.:

- opieki i wychowaniu: działania o charakterze opiekuńczo – socjalnym, obejmujące pomoc socjalną związaną z dożywieniem. Organizowano dla dzieci pomoc odzieżową. W ramach przygotowania do życia w rodzinie dzieci pełniły dyżury w utrzymaniu porządku w pomieszczeniach świetlicy. Dzieci

uczono dbać o higienę.

- pomoc w nauce: działania o charakterze edukacyjno-rozwojowym obejmujące pomoc w kryzysach szkolnych, pomoc w odrabianiu lekcji, nadrabianiu zaległości i braków edukacyjnych, pomoc w przygotowaniu się do różnorodnych konkursów, naukę języków obcych,
- organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań różnorodnych działań o charakterze profilaktyczno –wychowawczym.

Placówka realizuje następujące zadania:

- dożywianie,
- pomoc w nauce, wyrównywanie braków szkolnych;
- diagnoza sytuacji dziecka w kontekście jego rodziny, diagnoza jego potrzeb, możliwości, predyspozycji itd., na poziomie poznawczym, emocjonalnym i społecznym, a także w odniesieniu do środowiska wychowawczego,
- współpraca z rodzinami dzieci i instytucjami je wspierającymi jak: szkoła, kuratorzy sądowi, organizacje pozarządowe,
- pomoc psychologiczna dzieciom, ich rodzicom lub innym opiekunom dziecka (przy współpracy z Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie),
- rozwijanie umiejętności interpersonalnych,
- wspieranie rozwoju fizycznego, psychicznego i poznawczego dziecka,
- praca w zakresie wyrównywania deficytów rozwojowych wychowanków, formy zajęć opiekuńczo – wychowawczych prowadzone indywidualnie i grupowo,
- dbałość o poszanowanie i podtrzymanie związków emocjonalnych wychowanków z rodzicami, rodzeństwem oraz z innymi osobami,
- uczenie poszanowania tradycji, ciągłości kulturowej, wspólne obchodzenie świąt i ważnych dni dla podopiecznych jak urodziny, imieniny, Dzień Dziecka, Dzień Matki, Ojca, Babci czy Dziadka,
- uczenie zachowań prozdrowotnych,
- przygotowanie do samodzielności w życiu m.in. poprzez aktywny udział w organizacji życia w domu, poprzez wdrażanie do samoobsługi w zakresie prac porządkowych,
- stwarzanie okazji i zachęcanie wychowanków do samodzielnego podejmowania działań, decyzji, swobody wypowiedzi, dokonywania wyborów,
- przygotowanie wychowanków do pełnienia odpowiednich ról społecznych,
- zapewnienie wsparcia i opieki w sytuacji kryzysowej,
- rozwijanie umiejętności manualnych (zajęcia plastyczne),
- wzbogacanie posiadanych wiadomości, zaspokajających ciekawość świata (czytanie książek, oglądanie filmów edukacyjnych, rozmowy i pogadanki z dziećmi, zabawy tematyczne, gry dydaktyczne i edukacyjne),

- kształtowanie umiejętności: wypowiedzania się na zadany i dowolny temat, formułowanie pytań i odpowiedzi na pytania (rozmowy z dziećmi, pogadanki),
- kształtowanie umiejętności wykorzystywania zdobytej wiedzy (wewnętrzne konkursy, quizy, układanie i rozwiązywanie krzyżówek, zagadek, gry dydaktyczne, układanki, zabawy tematyczne, odrabianie prac domowych),
- wyzwalanie ekspresji ruchowej (głównie w okresie letnim na świeżym powietrzu, gry i zabawy sportowe zwiększające sprawność fizyczną, wyrabiające koordynację ruchową),
- zapoznanie się ze wszystkimi rodzajami sztuki: plastyka, muzyka, teatr, film.

Dokumentacja dotycząca działalności Świetlicy:

- Regulamin Świetlicy, który określa zasady korzystania ze świetlicy przez wychowanków, zawiera prawa i obowiązki, zasady bezpieczeństwa, nagrody oraz konsekwencje wynikające z jego nieprzestrzegania,
- indywidualne karty prowadzone dla każdego dziecka,
- dziennik zajęć, zawierający temat zajęć, liczbę osób uczestniczących w nich oraz podpis osoby prowadzącej zajęcia.

Współpraca z innymi instytucjami

Świetlica „Nasza Ostoja” współpracuje z szeregiem instytucji, które ustawowo działają na rzecz dziecka i rodziny m.in. z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej, sądami, Komendą Powiatową Policji, organizacjami pozarządowymi.

W celu pomocy dzieciom mającym trudności szkolne, pracownicy placówki współpracują z pedagogami szkolnymi, nauczycielami przedmiotu, wychowawcami.

Współpraca z pedagogami szkolnymi umożliwia wymianę informacji dotyczących sytuacji rodzinnej i szkolnej wychowanków oraz obustronny kontakt w sytuacjach szczególnie trudnych (kryzysach szkolnych, rodzinnych i rówieśniczych). Dzięki temu możliwe jest wypracowanie skutecznej strategii pomocy.

Projekty realizowane w 2018 roku:

Jesteś wiele wart! realizowany w ramach Programu Oslonowego „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. W ramach projektu dzieci uczęszczające do Świetlicy wzięły udział w następujących działaniach:

- 20 godzin konsultacji indywidualnych psychologicznych skierowanych do dzieci i rodziców, w związku z występowaniem bądź zagrożeniem przemocą w rodzinie,
- zostały przeprowadzone warsztaty artystyczne – plastyczne 28 lipca 2018r. (3 godziny) – dzieci pracowały nad płaskorzeźbą ryby – poznały właściwości mas plastycznych, uczyły się formować

kompozycje plastyczne z samoutwardzalnej masy, zdobienia kompozycji elementami z drewna, tworzyw sztucznych, metalu oraz papieru. W dniu 22 sierpnia 2018r. (3 godziny) – dzieci tworzyły bryłę (budynek domu) i poznały metodę artcyklingu, wykorzystanie makulatury, pojemników szklanych i tworzyw sztucznych oraz różnorodnych rodzajów kleju do formowania kompozycji przestrzennych, malowania farbami akrylowymi.

- zostały przeprowadzone zajęcia sportowe w czasie wolnym od nauki – łącznie 10 godzin. 21 lipca – tenis stołowy: podstawy gry pojedynczej i podwójnej, 7 sierpnia – zabawa w wodzie – bezpieczeństwo na pływalni, podstawowe ćwiczenia nauki pływania, 13 sierpnia – doskonalenie pływania kraulem oraz na grzebicie, 20 sierpnia – gry i zabawy z piłką – mini siatkówka, rzuty do celu stałego i ruchomego, 24 sierpnia 2018r. – gry i zabawy bieżne – wyścigi rzędów, piłka nożna. Zakupiono karnet na basen na kwotę 1.200,00 zł.

- zostały przeprowadzone warsztaty kulinarne: 1 sierpnia 2018r. (3 godziny) dzieci pod okiem instruktora – dietetyka przygotowały faszerowaną cukinię, muffiny z warzywami, czekoladowy makaron, koktajle owocowe i warzywne. 8 sierpnia 2018r. (3 godziny): bananową granolę, owoce zapiekane pod kruszonką, pizzę, mrożoną herbatę brzoskwiniową. W trakcie zajęć uczestnicy pracowali indywidualnie i samodzielnie, tak aby jak najlepiej zapoznać się z poszczególnymi składnikami i przećwiczyć różne techniki kulinarne. Zajęcia odbyły się w pracowni kulinarnej Augustowskiego Centrum Edukacyjnego.

-odbyły się Warsztaty kuglarskie – W dniu 29 sierpnia 2018r. i 4 września 2018r. w trzygodzinnych warsztatach dzieci uczyły się trudnej sztuki kuglarskiej – żonglerki, kręcenia talerzami na patyku, sztuczek iluzjonistycznych. Zajęcia były zabawą połączoną z nauką koordynacji ruchowej, spostrzegawczości. Dzieci nauczyły się nowych form zabawy.

- 3 wspólne wyjścia do kina – zostało zakupionych 60 biletów na 3 seanse filmowa: 10 października 2018r. „Zegar Czarnoksiężnika”, 18 października 2018r. „Hotel Transylwania 3”, 8 listopada 2018r. „Dziadek do orzechów”.

Wszystkie działania zostały przeprowadzone w czasie wolnym od zajęć szkolnych.

Projekty realizowane w 2018 roku przez Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie skierowane do dzieci uczęszczających do Świetlicy:

1. **Gdy mam wolny czas od szkoły to jestem w „Naszej Ostoi”;** podczas ferii każdego dnia dzieci uczestniczyły w zajęciach prowadzonych w placówce. Świetlica w okresie ferii była czynna w godzinach od 7 do 15. Dzieci uczestniczyły w zajęciach plastycznych, wspólnej zabawie, grach stolikowych, a także zajęciach dotyczących profilaktyki uzależnień. Uczyły się samodzielności i pomagania w wykonywaniu czynności na rzecz społeczności świetlicowej w trakcie dyżurów. Dzieci uczyły się aktywności i odpowiedzialności za powierzone zadania. Zakres obowiązków dostosowany był do wieku i możliwości każdego dziecka indywidualnie. W zakresie profilaktyk uzależnień wskazywane były pozytywne wzorce postawy asertywnej

i prowadzono pracę nad poczuciem własnej wartości uczestników projekty, by w grupie rówieśniczej umiały zaistnieć poprzez umiejętności społeczne i intelektualne, sportowe, indywidualne ciekawe zainteresowania, czy talenty. Zostały przeprowadzone zajęcia przez dietetyka. Podczas zajęć dzieci poznały zasady zdrowego odżywiania teoretyczne oraz praktyczne umiejętności przygotowania posiłku ze zdrowych produktów. W dniu 23 stycznia 2018r. odbyła się wycieczka do Parku Naukowo Technicznego w Suwałkach. Dzieci miały okazję skorzystać z jazdy symulatorem karetki oraz w warsztatach z ratownictwa medycznego. Podczas warsztatów dzieci uzyskały ciekawą i przydatną wiedzę z zakresu ratownictwa i pierwszej pomocy, mogły pracować na bardzo ciekawych materiałach edukacyjnych, uzyskać informację w jaki sposób ratownicy przygotowują się do wykonywania swojego zawodu. Ponadto dzieci uczestniczyły w seansie filmowym „Fernando” w kinie Cinema Lumier, które trochę różni się od kina w Augustowie.

- 2. Każdy ma szansę na lepsze jutro – wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej**
Prowadzenie wsparcia psychologicznego skierowanego do dzieci i rodziców w placówce wsparcia – zostały zorganizowane zajęcia z psychologiem: indywidualne i grupowe (wykupiono usługę) – 81 godzin (z wyłączeniem okresu wakacji) – w ramach działania zostały przeprowadzone spotkania grupowe dzieci (na wzór zajęć socjoterapeutycznych) oraz porady indywidualne psychologiczne dla dzieci oraz rodziców/opiekunów. Prowadzono również zajęcia artystyczne podczas których dzieci rozwijały wyobraźnię, relaksowały się, wchodziły w świat barw i kolorów, pozostawiając trudną codzienność. Zajęcia artystyczne były formą poszukiwania zainteresowań i pasji. W dniu 19 czerwca 2018r. odbyła się wycieczka do Parku Dzikich Zwierząt Kadzidłowo (na terenie Puszczy Piskiej). Dzieci poznały wiele gatunków zwierząt żyjących w Polsce, miały kontakt ze zwierzętami z innych regionów świata, które mogą żyć w naszych warunkach klimatycznych. Położenie Parku na śródleśnych łąkach umożliwia bytowanie zwierząt w warunkach zbliżonych do naturalnych. Większość zwierząt jest zaprzyjaźnionych z człowiekiem, dlatego dzieci mogły wejść na obszerne wybiegi, a nawet karmić, głaskać i podziwiać z bliska. Ze względu na rozległość terenu i jego charakter, zwiedzanie Parku odbyło się z przewodnikami, który opowiadał o poszczególnych zwierzętach, ich biologii, zwyczajach oraz potrzebie ochrony. Dotyczyło to przede wszystkim gatunków rzadkich i ginących, jak ryś, wilk, puchacz, cietrzew, głuszec, jarząbek. Kolejnym etapem wycieczki było zwiedzanie Galindii - Krainy historycznego plemienia położonej na półwyspie u ujścia najpiękniejszej rzeki Mazur Krutyni do Wielkich Jezior. Trasa zwiedzania obejmowała lauks Galindów, Święty Gaj, polanę obrzędów, podziemną grotę Perkuna, Labirynty Demonów, Bursztynową Komnatę i pieczarę wiedźm. Podczas wycieczki dzieci spędziły aktywnie czas na łonie natury. Piękne widoki mają działanie relaksacyjne, wyciszające, wprowadzają w dobry nastrój. Prowadzony był program opiekuńczo – wychowawczy.

3. **Wakacje są najlepsze** - w czasie wakacji zostały prowadzone różnorodne zajęcia rozwijające zainteresowania i pasje dzieci, motywujące do rozwoju osobistego. Czas wolny dzieci miały zorganizowany w formie wspólnej zabawy, gier stolikowych, zajęć sportowych. Priorytetowym zdaniem na wakacje była promocja zdrowego odżywiania, a także samodzielnego przygotowania zdrowych posiłków podczas zajęć kulinarnych w Świetlicy. W dniach 2-4 lipca 2018r. odbyła się trzydniowa wycieczka do Malborka, Trójmiasta, Szymbarka. Zostały zorganizowane 2 wyjścia do kina dla 20 dzieci na seanse: „Patryk” 17.08.2018 i „Młodzi Tytania – Akcja” 10.08.2018r. Zostały przeprowadzone zajęcia psychologiczne: grupowe integrujące grupę i systematyzujące zasady wspólnego pobytu w Świetlicy. Na zakończenie wakacji w dniu 31 sierpnia 2018r. odbył się rejs katamaranem (dzieci wybrały rejs katamaranem) dla 20 dzieci i 2 opiekunów.

Projekty były współfinansowane przez Gminę Miasto Augustów.

Ponadto przeprowadzono następujące działania:

- wyjścia na kręgielnię,
- udział w konkursie recytatorskim pt. „Zaczarowane wiersze Agnieszki Frączek” w augustowskiej fundacji „Cordis”,
- zachęcanie do rozwijania sprawności fizycznej, stwarzanie warunków do uprawiania sportu – gry i zabawy na „Orliku”,
- zajęcia relaksacyjne – muzykoterapia,
- propagowanie ciszy i spokoju jako podstawy zdrowia psychicznego i dobrego samopoczucia,
- wystąpienie z przedstawieniem z okazji Dnia Matki oraz Dnia Kobiet w restauracji Albatros dla seniorów z Augustowa,
- udział w III Przeglądzie Twórczości Osób z Niepełnosprawnością pt. „ Mikrofon dla wszystkich” organizowanym przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Augustowie.

Podsumowanie

Świetlica „Nasza Ostoja” jest ważnym miejscem, w którym wychowankowie znajdują zrozumienie, bezpieczeństwo, pomoc i wsparcie. Dzięki zajęciom w Świetlicy dzieci pogłębiają wiedzę, mają możliwość rozwoju relacji interpersonalnych, uczą się prawidłowych postaw społecznych, odpowiedzialności za wspólne dobro.

Działania prowadzone w Świetlicy wpływają pozytywnie na wyniki w nauce i osiągnięcia szkolne wychowanków.

W obecnej dobie kryzysu podstawowych funkcji rodziny spowodowanego różnymi czynnikami działalność placówek wsparcia dziennego jest ważnym elementem lokalnego systemu wsparcia rodzin.

Z informacji zwrotnych od dzieci, rodziców i dyrekcji szkół wiemy, iż Świetlica ta jest miejscem bardzo ważnym i cennym dla dzieci. Pozytywne informacje świadczą o tym, iż prowadzone

w Świetlicy działania są właściwe i efektywne. Poszukując najlepszych rozwiązań na niwelowanie skutków trudnej sytuacji życiowej podopiecznych placówki wdrażane są nowe metody pracy, rozbudowywany katalog zajęć w Świetlicy. Ważne jest, aby Świetlica miała stałą siedzibę, dobre warunki lokalowe, co umożliwi podniesienie efektywności pracy nad dzieckiem.

4) finansowanie:

- podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;

Asystenci rodzin spełniają wszelkie wymagania określone przepisami ustawy. Wykonywane przez asystentów rodzin zadanie jest bardzo trudne i wymaga ciągłego doszkalania, podnoszenia kwalifikacji, nabywania nowych umiejętności, bieżącej aktualizacji obowiązujących przepisów prawa, samokształcenia. Asystenci rodziny w roku sprawozdawczym korzystali z bezpłatnych szkoleń w ramach projektu „Blżej rodziny – szkolenia dla kadr systemu wspierania rodziny i pieczy zastępczej” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014 – 2020, w którym jako partner partycypuje Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku.

Asystenci mają bieżący dostęp do literatury fachowej i czasopism.

- kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające.

Nie realizowano tej formy pomocy w okresie sprawozdawczym.

5) *współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;*

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, w wysokości:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie współfinansował pobyt dzieci w pieczy rodzinnej i instytucjonalnej 46 dzieci z 32 rodzin w wysokości 263.135,49 zł (w tym pobyt dzieci w pieczy rodzinnej w wysokości 182.812,32 zł, pobyt dzieci w pieczy instytucjonalnej w wysokości 80.323,17zł) odpowiednio:

- 1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci: 11;
- 2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci 8;
- 3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – liczba dzieci 27.

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3;

W roku 2018r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie sporządził, a następnie przekazał wymagane sprawozdania rzeczowo – finansowe z wykonywania przez gminę zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej do Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Augustowie oraz Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy;

Pracownicy socjalni oraz asystenci rodzin na bieżąco mieli wgląd w sytuacje rodzin zagrożonych, monitorowali rodziny i w razie konieczności reagowali oraz udzielali wsparcia. W roku sprawozdawczym asystenci rodzin prowadzili monitoring w 6 rodzinach.

Kontrole zewnętrzne: W roku 2018 nie odbyły się kontrole zewnętrzne.

Wydatki na realizację zadania wspierania rodziny ogółem w roku 2018 wyniosły 352.266,98 zł, w tym 38.987,- zł dofinansowanie z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz 313.279,98 zł środki własne.

Sprawozdanie z realizacji zadania z zakresu rządowego programu „Dobry start” za 2018 rok

Na podstawie art. 187a ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w związku z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018r. w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry start” (Dz. U, z 2018r. poz. 1061) od 2018 roku wypłacane jest świadczenie „Dobry start”.

Program „Dobry start” to inwestycja w edukację polskich dzieci. Celem programu jest wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci niezależnie od kapitału kulturowego, społecznego i materialnego rodziny.

Program ma charakter powszechny i objął uczniów rozpoczynających rok szkolny 2018/2019. Program „Dobry Start” to 300 złotych jednorazowego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Rodziny otrzymają świadczenie bez względu na dochód. Program obejmuje dzieci wychowujące się zarówno w rodzinach, jak i te przebywające w pieczy zastępczej.

Świadczenie „Dobry start” przysługuje raz w roku na dziecko uczące się w szkole, aż do ukończenia przez nie 20 lat (także w przypadku ukończenia 20 lat w bieżącym roku przed rozpoczęciem roku szkolnego). Dzieci niepełnosprawne, uczące się w szkole, otrzymają świadczenie do ukończenia przez nie 24 roku życia (także w przypadku ukończenia 24 lat w bieżącym roku przed rozpoczęciem roku szkolnego).

Wsparcie z programu „Dobry Start” należy się rodzicom, opiekunom prawnym i faktycznym, (opiekun faktyczny to osoba, która sprawuje opiekę nad dzieckiem i wystąpiła do sądu o jego przysposobienie), rodzinom zastępczym, osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka, a także dyrektorom placówek opiekuńczo-wychowawczych i dyrektorom regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych.

Obsługę programu „Dobry Start” rząd zlecił samorządom gminnym i powiatowym. Na terenie Miasta Augustów świadczenia w ramach programu „Dobry start” realizuje Dział Świadczeń Rodzinnych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie.

Wydatki na świadczenie dobry start sfinansowane z dotacji celowej z budżetu państwa oraz liczba przyznanych i wypłaconych świadczeń			
Wyszczególnienie	Wydatki poniesione w roku w zł	Liczba świadczeń przyznanych w roku	Termin realizacji
1.Świadczenie dobry start	975 300	3 251	2018
Informacje uzupełniające o realizacji świadczenia dobry start			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Liczba wniosków dotyczących świadczenia dobry start złożonych do organu właściwego o przyznanie świadczenia	2 318	2018	
1.Liczba wniosków dotyczących świadczenia dobry start złożonych do organu właściwego za pomocą systemu teleinformatycznego	916		
Informacje o przyczynie wypłacenia świadczenia dobry start			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Liczba dzieci (i osób uczących się), na które wypłacono świadczenie dobry start	3 251	2018	
2. Liczba dzieci (i osób uczących się), na które wypłacono świadczenie dobry start w związku z rozpoczęciem roku szkolnego, z tego:	3 251		
- w szkole podstawowej	2 170		
- w szkole ponadpodstawowej	213		
- w dotychczasowym gimnazjum lub dotychczasowej szkole ponadgimnazjalnej	862		
- w szkole artystycznej, w której jest realizowany obowiązek szkolny lub nauki	3		
- w młodzieżowym ośrodku socjoterapii	0		
- w specjalistycznym ośrodku szkolno-wychowawczym	3		
- w specjalnym ośrodku wychowawczym	0		
- w ośrodku rewalidacyjno-wychowawczym	0		
Informacje na temat finansowania świadczenia dobry start i kosztów jego obsługi			
Wyszczególnienie	Wykonanie roczne	Termin realizacji	
1.Otrzymana z budżetu państwa kwota dotacji na realizację przez organ właściwy świadczenia dobry start i koszty jego obsługi	1 007 600	2018	
2. Przysługująca z budżetu państwa organowi właściwemu kwota dotacji na koszty obsługi	32 600		
3. Wydatki na obsługę świadczenia dobry start, z tego:	32 599		
- wydatki na dodatki dla osób realizujących zadania związane ze świadczeniem, które w związku z wykonaniem tych zadań otrzymują wyłącznie dodatek	27 848		
- wydatki pozostałe	4 751		
4. Wydatki na obsługę świadczenia dobry start o sfinansowane z dotacji z budżetu państwa na realizację świadczenia, z tego:	32 599		
- wydatki na dodatki dla osób realizujących zadania związane ze świadczeniem, które w związku z wykonaniem tych zadań otrzymują wyłącznie dodatek	27 848		
- wydatki pozostałe	4 751		
9. Liczba osób realizujących w ramach organu właściwego (gminy) zadania związane ze świadczeniem dobry start	15		

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta

Augustowa na lata 2017-2019 za 2018 rok

<i>Cel szczegółowy 1: Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodzin</i>				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Zapewnienie pomocy materialnej rodzinom wymagającym wsparcia	- Liczba rodzin objętych wsparciem: 770	2018	MOPS Augustów	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
2. Dożywianie dzieci	- Liczba dzieci objętych dożywianiem: 368	2018	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
3. Zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie, w tym bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy	- Liczba prowadzonych Niebieskich Kart: 126 - Liczba osób, którym udzielono pomocy w formie schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy: 0	2018	- Zespół Interdyscyplinarny - MOPS Augustów	- środki gminy
4. Zabezpieczenie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej	- Kwota przeznaczona na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej: 263.135,49 zł	2018	- MOPS Augustów	- środki gminy
<i>Cel szczegółowy 2: Poprawa sytuacji dzieci z rodzin wieloproblemowych</i>				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Utworzenie placówki socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży	- Liczba utworzonych placówek: 0	2018	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	-
2. Rozwijanie działalności placówek wsparcia dziennego funkcjonujących na terenie miasta Augustowa	- Liczba placówek wsparcia dziennego działających na terenie Augustowa rozwijające swoją działalność np. poprzez realizację zadań publicznych w ramach otwartych konkursów, wprowadzanie nowych form pracy z dziećmi i młodzieżą: 5	2018	- MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
3. Udostępnienie wsparcia specjalistycznego dzieciom z rodzin wieloproblemowych	- Liczba miejsc specjalistycznego wsparcia skierowanego do dzieci z rodzin wieloproblemowych: 3	2018	- Gmina Miasto Augustów - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
4. Wyrównywanie szans edukacyjnych, rozwojowych dzieciom z rodzin wieloproblemowych	- Liczba przeprowadzonych inicjatyw na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych, rozwojowych dzieciom z rodzin wieloproblemowych: 14	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
5. Rozwój form wsparcia skierowanego do dzieci i młodzieży np. wychowawcy	- Liczba podmiotów prowadzących usługi społeczne skierowane do	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów	-

podwórkowego	dzieci i młodzieży np. wychowawcy podwórkowego: 1		- organizacje pozarządowe	
6. Praca środowiskowa promująca właściwe wzorce rodziny	- Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: 23 - Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 813 - Liczba rodzin wspierających: 0	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy
7. Rozwijanie systemu wsparcia dla rodziny (lub jej poszczególnych członków) zróżnicowanego ze względu na różnorodność problemów i potrzeb społecznych	- Liczba przeprowadzonych kampanii: 0	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - MKRPA Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
Cel szczegółowy 3: Poszerzenie możliwości wsparcia rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej				
Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Organizacja Klubu Rodzica zajmującego się wspieraniem rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba działających Klubów Rodzica: 0	2018	- Gmina Miasto Augustów - organizacje pozarządowe	-
2. Pomoc specjalistyczna dla rodzin mających trudności w prawidłowym pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba podmiotów świadczących pomoc specjalistyczną dla rodzin mających trudności w prawidłowym pełnieniu roli opiekuńczej: 4	2018	- Gmina Miasto Augustów - Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
3. Tworzenie miejsc spotkań dla rodziców	- Liczba przedsięwzięć mających na celu tworzenie miejsc spotkań dla rodziców: 1	2018	- Gmina Miasto Augustów	- środki gminy
4. Tworzenie grup wsparcia dla rodziców przy zastosowaniu zasady pomocniczości	- Liczba działających grup wsparcia: 2	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy
5. Pomoc rodzinom posiadającym trudności we właściwym sprawowaniu opieki nad dziećmi w formie w właściwym sprawowaniu opieki nad dziećmi w formie pracy socjalnej, asystentury rodziny, placówki wsparcia dziennego oraz specjalistycznego poradnictwa	- Liczba rodzin posiadających trudności we właściwym sprawowaniu opieki nad dziećmi objętych wsparciem asystentów rodziny: 23 - Liczba rodzin korzystających z pomocy MOPS w Augustowie z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i potrzeby ochrony macierzyństwa: 144 - Liczba dzieci korzystających z placówek wsparcia dziennego: 150	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- dotacja z budżetu państwa - środki gminy - środki własne organizacji pozarządowych
6. Prowadzenie kampanii informacyjnych dla rodzin, na rzecz prawidłowego pełnienia roli opiekuńczej, Organizacja Klubu Rodzica zajmującego się wspieraniem rodzin w pełnieniu roli opiekuńczej	- Liczba kampanii informacyjnych dla rodzin na rzecz prawidłowego pełnienia roli opiekuńczej: 0	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów	-
7. Monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników socjalnych, asystentów rodziny i pedagogów szkolnych	- Liczba rodzin objętych pracą socjalną: 813 - Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: 23	2018	- MOPS Augustów	- środki gminy

Cel szczegółowy 4: Tworzenie warunków do wykonywania zadań gminy w obszarze wspierania rodziny

Zadanie	Wskaźnik	Termin realizacji	Realizatorzy	Źródła finansowania
1. Zabezpieczenie środków finansowych na utrzymanie dzieci z terenu Augustowa umieszczonych w pieczy zastępczej	- Liczba dzieci z terenu Augustowa umieszczonych w pieczy zastępczej: 46 - Wysokość środków finansowych Gminy Miasta Augustów wydatkowanych na utrzymanie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej: 263.135,49 zł	2018	- MOPS Augustów	- środki gminy
2. Zapewnienie warunków do rozwoju kwalifikacji asystentów rodziny i pracowników socjalnych i innych osób zawodowo związanych z pracą z rodziną wieloproblemową	- Liczba szkoleń, w których wzięli udział asystenci rodziny: 5 - Liczba szkoleń, w których wzięli udział pracownicy socjalni: 24 - Liczba szkoleń skierowanych do osób zawodowo związanych z pracą z rodziną wieloproblemową zorganizowanych na terenie Augustowa: 1	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	- środki gminy - środki zewnętrzne
3. Podejmowanie innych zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych mieszkańców Augustowa, np. lokalnych programów	- Liczba lokalnych programów: 0	2018	- Gmina Miasto Augustów - MOPS Augustów - organizacje pozarządowe	-

Potrzeby związane z realizacją zadania wspierania rodziny niezbędne do prawidłowej realizacji zadania w Mieście Augustów przedstawia się Radzie Miejskiej zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

1) Liczba rodzin wymagających wsparcia w formie pracy asystenta rodziny oraz liczba spraw związanych z występującymi trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi w rodzinach kierowanych do Ośrodka przez różne instytucje ma tendencję wzrostową. W większości przypadków sprawy rodzin są wieloprotymowe i skomplikowane, wymagają wielkiego zaangażowania asystentów rodzin.

2) Stworzenie warunków efektywnej pomocy asystentów rodziny, w tym:

- umożliwienie podnoszenia im kwalifikacji (zabezpieczenie finansowe specjalistycznych kursów, szkoleń jest niewystarczające).

3) Utworzenie systemu oparcia społecznego rodzinom poprzez:

- znalezienie stałej siedziby dla placówki wsparcia dziennego Świetlicy „Nasza ostoja” z dobrymi warunkami lokalowymi,

- zapewnienie opieki dzieciom z rodzin wieloprotymowych w placówkach wsparcia dziennego poprzez dalsze wsparcie finansowe i pozafinansowe placówek, w szczególności partycypacja w kosztach związanych z organizacją opieki i wychowania w placówkach, prowadzenie programów opiekuńczo – wychowawczych, pomoc w nauce i organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań, prowadzenie działań profilaktycznych,

- przekształcenie 1 placówki wsparcia dziennego w formę specjalistyczną – świetlicę socjoterapeutyczną,

- wprowadzenie usług dla rodzin z dziećmi, w tym opiekuńczych i specjalistycznych (wiąże się to z dodatkowymi środkami finansowymi),

- organizację i rozwój różnych form wsparcia dla rodzin między innymi: konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, terapii, mediacji, organizowanie i prowadzenie grup wsparcia oraz grup samopomocowych, prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do rodziców borykających się z trudnościami we właściwej sprawowaniu opieki nad dziećmi – wzmacniających właściwe postawy rodzicielskie, prowadzenie działań w zakresie profilaktyki uzależnień wśród rodziców zagrożonych tych zjawiskiem, profilaktyka i edukacja,

- tworzenie warunków do działania rodzin wspierających i organizacja pomocy w formie rodzin wspierających.

4) Zabezpieczenie środków finansowych:

- umożliwiających prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej lub przeżywającej kryzys,

- umożliwiających prowadzenie pracy z rodziną w przypadku umieszczenia dziecka poza rodziną,

- na prowadzenie spraw administracyjnych związanych z realizacją zadania,

- na rzecz zabezpieczenia socjalnego (wsparcia finansowego i rzeczowego) rodzin w złej sytuacji finansowej, zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej, a także stworzenia warunków zamieszkania i usamodzielniania rodzin z trudnościami wychowawczo – opiekuńczymi,
- na wydatki związane z ustawowym wymogiem partycypacji Gminy Miasto Augustów w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej,
- na prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych rodzin wieloprotblemowych w dążeniu do samodzielności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych oraz tworzeniu warunków do prawidłowego rozwoju dzieci,
- podnoszenie kwalifikacji kadry z placówek wsparcia dziennego realizujących zadania na terenie gminy na rzecz rodzin i wychowania dzieci,
- wdrażanie nowych metod pracy z rodziną i dziećmi z rodzin wieloprotblemowych,
- promocję wartości i wzorców rodzinnych, wzrostu społecznej świadomości roli rodziny.

Zadanie wspierania rodzin realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie jest zadaniem bardzo ważnym, wymaga wszechstronnej wiedzy, znajomości obowiązujących przepisów prawa, empatii oraz zaangażowania i profesjonalizmu asystentów rodzin oraz innych pracowników realizujących to zadanie.

KIEROWNIK

mgr Teresa Dobko

